
 

 

 

 

 

 

 

 

 

     г. Казань 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

Министерства по делам молодежи Республики Татарстан на 2023 год 

 

В целях реализации Плана мероприятий Министерства делам молодежи 

Республики Татарстан на 2023 год приказываю: 

1. Утвердить План мероприятий Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан на 2023 год (далее – План мероприятий) 

(приложение). 

2. Руководителям структурных подразделений и подведомственных 

учреждений Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 

обеспечить исполнение Плана мероприятий. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Министр                                                                  Р.Н.Садыков 

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 1 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:10



Приложение 

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Министр по делам молодежи 

Республики Татарстан 

 

_____________  Р.Н.Садыков 

от «___» ______________2023 г. 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

Министерства по делам молодежи Республики Татарстан на 2023 год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1. Перечень мероприятий Министерства по делам молодежи Республики Татарстан                       

и подведомственных учреждений на 2023 год 

1.1  Выездная сессия образовательной лаборатории 

«Sanak-lab» 

3 – 9 января Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.2  Зимняя смена «Сэлэт-Раушан» 3 – 9 января Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.3  Отборочные этапы VIII Ежегодной премии 

«Сэмрух»  

Номинация «Ел методисты» 

12 января Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.4  Отборочные этапы VIII Ежегодной премии 

«Сэмрух» Номинация «Ел клубы» 

15 января Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.5  Отборочные этапы VIII Ежегодной премии 

«Сэмрух» 

Номинация «Ел кулдашлары» 

17 января Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.6  Отборочные этапы VIII Ежегодной премии 

«Сэмрух».  

Номинация «Ел аланы» 

19 января Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.7  Выездная стратегическая сессия Корпоративного 

университета Сэлэт 

20 – 22 января Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.8  Церемония награждения Межрегиональной 

премии в области кинематографии «Золотая 

тарелка» 

22 января 

 

Экстрим-парк «УРАМ» 

1.9  Сборы «Авангард» по основам военной службы с 

учащимися 10-х классов 

23-27 января; 

30 января- 

 

Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 2 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



2 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.10  Республиканская премия для обучающихся 

по образовательным программам высшего 

образования «XVII Студент года Республики 

Татарстан – 2022» 

25 января Культурно-

развлекательный 

комплекс «Пирамида» 

(г. Казань, ул. 

Московская, д.3) 

1.11  Выездная школа вожатых и руководителей 

«Әйдаманнар мәктәбе» 

30 января – 5 

февраля 

Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.12  Республиканский конкурс «Лучший студенческий 

трудовой отряд года – 2022» 

Январь –

февраль 

Республика Татарстан 

 

1.13  Образовательный тренинг курс 

Мультипликаторов Центра Управления Регионом 

Январь –

февраль 

г.Казань 

 

1.14  Реализация окружного проекта «С Российскими 

студенческими отрядами на отлично!» 

Январь – май Республика Татарстан 

 

1.15  Семейный праздник «Асыл гаилә» Январь Каток «Черное озеро» 

1.16  АТК медиа (п. 4.25.1 Республиканской 

подпрограммы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Республике Татарстан на 2014-2025 

годы») 

Январь Республика Татарстан 

1.17  Совещание в онлайн формате с сотрудниками 

исполнительных комитетов муниципальных 

образований Республики Татарстан, 

ответственными за реализацию подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» 

Январь г.Казань 

(онлайн) 

1.18  Семинар-совещание с руководителями органов по 

делам молодежи исполнительных комитетов 

муниципальных образований Республики 

Татарстан по вопросам совершенствования и 

актуализации программа-целевого подхода 

(муниципальных программ) отрасли 

государственной молодежной политики в 

муниципалитетах Республики Татарстан 

Январь г.Казань 

1.19  Семинар-совещание с сотрудниками 

ответственными за реализацию молодежных 

жилищных программ в исполнительных 

комитетов муниципальных образований 

Республики Татарстан по вопросам 

совершенствами  организации участия молодежи 

в механизмах государственной поддержки 

молодых семей в улучшении жилищных условий 

в муниципалитетах Республики Татарстан 

Январь г.Казань 

1.20  Церемония заселения молодых семьей, 

улучшившей  жилищные условия в рамка 

реализации Закона Республики Татарстан «Об 

улучшении жилищных условий молодых семей в 

Республике Татарстан» 

Январь г.Набережные Челны 

1.21  Всероссийский конкурс рисунков «Тарих 

эзләреннән» - «По следам истории» 

январь-апрель уточняется 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 3 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



3 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.22  Агитационная акция «Сфера влияния» Январь-

Февраль 

5 зон Республики 

Татарстан 

1.23  Сборы «Авангард» по основам военной службы с 

учащимися 10-х классов 

3 февраля; 

6-10 февраля; 

27 февраля 

 

Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.24  Церемония награждения стипендиатов 

специальной государственной стипендией 

Республики Татарстан для аспирантов, 

адъюнктов, студентов и курсантов 

государственных, в том числе военных, и 

имеющих государственную аккредитацию 

образовательной деятельности частных 

образовательных организаций 

8 февраля г. Казань 

1.25  День дипломатического работника 10 февраля г.Казань 

 

1.26  Республиканская премия им.М.Джалиля 15 февраля уточняется 

1.27  Проведение мероприятий, посвященных Дню 

вывода войск из Афганистана 

15 февраля парк Победы 

1.28  Спартакиада по военно-прикладным видам спорта 

среди кадет на приз Республиканской 

общественной организацией ветеранов 

(инвалидов) «Союз ветеранов Республики 

Татарстан», посвященной Дню защитника 

Отечества. 

 

15-17 февраля Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.29  День Российских студенческих отрядов. Старт 

праздничных мероприятий посвященных 60-

летию студенческих трудовых отрядов 

Республики Татарстан 

17 февраля г. Казань 

1.30  Республиканский финал Всероссийской военно-

спортивной игры «Победа». 

 

20-21 февраля Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.31  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие – Йолдызлык» 

24-26 февраля г.Лениногорск 

Районный дом 

культуры 

1.32  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие Созвездие – Йолдызлык» 

28 февраля –  

1 марта 

Сармановский р-н 

поселок городского 

типа Джалиль 

Дворец культуры 

1.33  Республиканский конкурс на должность 

молодежного помощника руководителя аппарата 

Антитеррористической комиссии в Республике 

Татарстан (п. 4.29 Республиканской 

подпрограммы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Республике Татарстан на 2014-2025 

годы») 

Февраль Республика Татарстан 

1.34  Конкурс юридических клиник Республики 

Татарстан «Право.Community» 

Февраль г. Казань 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 4 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



4 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.35  I Форум юридических клиник Республики 

Татарстан 

Февраль г. Казань 

1.36  Собрание учредителей Автономной 

некоммерческой организации «Информационно-

ресурсный центр добровольчества Республика 

Татарстан» 

Февраль г. Казань 

1.37  Аттестация работников в области 

государственной молодежной политики 

Республики Татарстан 

Февраль г. Казань, ул. 

Кулахметова,21 

1.38  Муниципальный этап военно-спортивной игры 

«Зарница». 

Февраль Муниципальные 

районы 

1.39  Республиканский проект «Кадровый резерв» 

(1 очный, 1 дистанционный этапы) 

Февраль Республика Татарстан 

1.40  Командный конкурс «Youth Ambassadors» Февраль – 

Март 

г.Казань 

 

1.41  Образовательный форум молодых 

рационализаторов и изобретателей предприятий и 

организаций Республики Татарстан «Время 

вперед» 

Февраль – 

Март 

г. Казань 

1.42  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие – Йолдызлык» 

Февраль – 

Март 

г.Казань 

1.43  XXIХ Телевизионный Фестиваль команд КВН РТ Февраль – 

Март 

Культурно-спортивный 

комплекс «УНИКС» 

1.44  Республиканский проект «Work-тур 3.0.» по 

муниципальным районам и образовательным 

организациям РТ 

Февраль –  

Март 

Муниципальные 

районы Республики 

Татарстан 

1.45  Формирование и утверждение государственных 

заданий учреждений подведомственных 

Министерству по делам молодежи Республики 

Татарстан (на 2023 год) 

Февраль г.Казань 

1.46  Торжественное вручение сертификатов молодым 

семьям на получение субсидии 30-35% от 

стоимости жилья на улучшение жилищных 

условий в рамках подпрограммы «Обеспечение 

жильем молодых семей» с участием руководства 

Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан 

Февраль-март Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан 

1.47  Актуализация отраслевых программ молодежной 

политики, реализуемых в муниципальных 

образованиях Республики Татарстан с итерацией 

федеральных и республиканских задач, 

определением параметров декомпозиции 

достижения показателей эффективности 

Февраль-май Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан 

(онлайн) 

1.48  Проведение региональной «Школы лидера» для 

руководителей и активистов детского движения в 

рамках смен 

Февраль – 

Март 

Онлайн, 

Государственное 

автономное учреждение 

Молодежный центр 

«Волга» 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 5 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



5 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.49  Формирование студенческих отрядов и трудовых 

бригад для трудоустройства в летний период. 

Февраль –

Апрель 

Республика Татарстан 

 

1.50  Республиканский этап Международного конкурса 

«Татар кызы» 

Февраль – Май Республика Татарстан и 

регионы РФ 

1.51  Республиканский  конкурс «Молодой 

рационализатор и изобретатель Республики 

Татарстан» 

Февраль –

Декабрь 

г. Казань 

1.52  Республиканский конкурс на лучшее освещение 

деятельности движения работающей молодежи 

Республики Татарстан среди представителей 

средств массовой информации и социальных 

сетей 

Февраль –

Декабрь 

г. Казань 

1.53  Республиканский конкурс на лучшую работу по 

освещению деятельности движения работающей 

молодежи среди сотрудников предприятий и 

организаций Республики Татарстан 

Февраль –

Декабрь 

г. Казань 

1.54  1/4 финала Татарской лиги «Әйдә ШаяРТ!» Февраль Государственное 

бюджетное учреждение 

«Дом Дружбы народов 

Татарстана» г. Казань, 

ул. Павлюхина, 57 

1.55  Церемония награждения VIII Ежегодной премии 

«Сәмрух» 

Февраль Культурно-

развлекательный 

комплекс «Пирамида» 

1.56  Слет актива творческой работающей молодежи 

предприятий и организаций РТ 

Февраль Молодежный Центр 

«Волга» 

1.57  Расширенное заседание коллегии Министерства 

по делам молодежи Республики Татарстан 

Февраль уточняется 

1.58  Выставочная экспозиции, посвященная 

деятельности поколений студенческих трудовых 

отрядов в Республике Татарстан 

Февраль Национальный музей 

Республики Татарстан 

1.59  Сборы «Авангард» по основам военной службы с 

учащимися 10-х классов 

3 марта; 

13-17 марта; 

20-24-марта  

Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.60  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие – Йолдызлык» 

3 – 4 марта г.Набережные Челны 

Дом Культуры КАМАЗ 

1.61  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие – Йолдызлык» 

6 – 7 марта г.Менделеевск 

Дом Культуры Гассара 

1.62  XVIII установочный семинар для региональных 

клубов «Сэлэт» 

9 – 12 марта Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 6 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



6 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.63  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного искусства 

«Созвездие – Йолдызлык» 

10 – 11 марта Поселок городского 

типа Алексеевское 

Районный дом 

культуры 

1.64  X Шахматный Турнир на кубок Адипа Альмира 14 марта Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.65  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие – Йолдызлык» 

14 – 16 марта с.Большая Атня 

Районный дом 

культуры 

1.66  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие – Йолдызлык» 

18 – 20 марта г.Мамадыш 

Районный дом 

культуры 

1.67  «Нәүрүз» бәйрәме 21 марта Школа №51  

(улица Тинчурина, дом 

3) 

1.68  Республиканская премия для обучающихся 

профессиональных образовательных организаций 

«Достижение года – 2022» 

24 марта Культурный центр 

«Сайдаш» 

1.69  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие – Йолдызлык» 

24 – 25 марта с.Большие Кайбицы 

1.70  Проведение военно-патриотических профильных 

смен «Авангард» 

25 марта -1 

апреля 

Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.71  Зональный этап ежегодного открытого 

республиканского фестиваля эстрадного 

искусства «Созвездие – Йолдызлык» 

27 – 8 марта 

 

   

г.Зеленодольск 

Центр культуры и 

народного творчества 

им.Горького 

1.72  Язгы Алан 27 – 31 марта Детский 

оздоровительный 

лагерь «Пламя», город 

Казань 

1.73  Театрально образовательная смена «Mirais Art» 27 марта – 2 

апреля 

Молодежный центр 

«Батыр», Чувашская 

Республика, район 

Батыровский, село 

Кзыл-Чишма 

1.74  Республиканский конкурс профессионального 

мастерства работников сферы ГМП 

Март г. Казань 

1.75  Профильная республиканская смена для 

добровольческого (волонтерского) сообщества 

Республики Татарстан «#НаДобройВолне» 

Март Уточняется 

1.76  Согласование и запуск социологического 

исследования на тему добровольчества 

(волонтерства) 

Март Республика Татарстан 

1.77  Объявление и реализация серии мероприятий в 

рамках Всероссийской добровольческой акции 

«Весенняя неделя добра» 

Март Республика Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 7 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



7 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.78  Объявление о старте заявочной кампании 

Республиканского конкурса «Добрый край – 

Игелек жире» среди муниципальных образований 

Уточняется Республика Татарстан 

1.79  Старт информационной кампании 

республиканского конкурса среди средств 

массовой информации «Добро в эфире» 

Март Республика Татарстан 

1.80  Республиканский проект «Кадровый резерв» 

(1 очный, 1 дистанционный этапы) 

Март Республика Татарстан 

1.81  Лектории и круглые столы в образовательных 

организациях (вузы и общеобразовательные 

учреждения) Республики Татарстан (п. 4.33.1 

Республиканской подпрограммы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014-2025 годы») 

Март Республика Татарстан 

1.82  Реализация проекта «Знание молодым», в рамках 

которого обучение по профессиям «Вожатый» и 

«Проводник пассажирских вагонов» 

Март – Апрель Республика Татарстан 

 

1.83  1/2 финала Татарской лиги «Әйдә ШаяРТ!» Март – Апрель Государственное 

бюджетное учреждение 

"Дом Дружбы народов 

Татарстана" 

г. Казань, 

ул. Павлюхина, 57 

1.84  Заявочная кампания молодых семей на участие в 

программе «Обеспечение жильем  

молодых семей»  

Март-Май Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан 

1.85  Весенний этап профессионального обучения 

студентов по субсидии Постановления 

Правительства Российской Федерации от 

09.06.2021 №876 

Март – Май Республика Татарстан 

 

1.86  Отбор волонтеров на KazanSummit Март – Май г.Казань 

 

1.87  Фестиваль студенческого творчества среди 

высших учебных заведений «Республиканская 

студенческая весна - 2023» 

Март – Май Г. Казань 

1.88  Фестиваль студенческого творчества среди 

профессиональных образовательных организаций 

«Республиканская студенческая весна - 2023» 

Март – Май Г. Казань 

1.89  Конкурс авторских программ, методических 

разработок и научных статей по развитию 

детского движения 

Март – Май Сеть интернет 

1.90  Республиканский конкурс на звание 

«Лучший по профессии» 

Март – Ноябрь г. Казань 

1.91  Республиканский конкурс «Потенциал 

Республики» на лучшую работу с молодежью на 

предприятиях и в организациях Республики 

Татарстан 

Март – 

25 декабря 

г. Казань 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 8 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



8 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.92  Разработку и издание сборников нормативных и 

информационных материалов «Организация 

работы с молодежью на предприятиях и в 

организациях Республики Татарстан». 

Март - Декабрь г. Казань 

1.93  Образовательная программа для лидеров 

студенческого самоуправления 

профессиональных образовательных организаций 

Республики Татарстан «Лига профессионалов) 

Март Г. Казань 

1.94  «Нәфис гаилә» Март Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.95  Занятия «Әйдаманнар мәктәбе» Март Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.96  Проведение республиканского Прямого эфира 

#ЖильёМолодымРТ о реализации молодежных 

жилищных программ 

Март Г. Казань (онлайн) 

1.97  Всероссийское совещание руководителей 

студенческих отрядов МООО «РСО» 

Март г. Саратов 

1.98  1/2 финала Телевизионной школьной лиги КВН 

РТ «ЮНИОР» сезона 2022-2023гг 

Март Культурно-досуговый 

комплекс им В.И. 

Ленина. Г. Казань, ул. 

Копылова, 2а 

1.99  Открытый весенний кубок студенческой лиги 

КВН КФУ 2023г. 

Март Культурно-спортивный 

комплекс «УНИКС». 

Г. Казань, ул. 

Профессора Нужина, 2 

1.100  Конкурс научно-творческих работ им. А.Л. Рыкова Март-апрель Муниципальные 

районы Республики 

Татарстан 

1.101  Сборы «Авангард»по основам военной службы с 

учащимися 10-х классов 

3-7 апреля; 

10-14 апреля 

Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.102  Международная просветительская акция 

«Тотальный диктант» в Республике Татарстан 

8 апреля Республика Татарстан 

1.103  Суперфинал фестиваля «Созвездие – Йолдызлык» 

Первый Гала-концерт фестиваля 

8 – 12 апреля 

13 апреля 

Культурно Спортивный 

Комплекс УНИКС 

Культурный Центр 

Пушкина 

1.104  Выездная школа «Сэлэт-Олимп» по подготовке к 

ОГЭ/ЕГЭ 

8 – 14 апреля Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.105  Выездная весенняя сессия «Фәнсар мәктәбе» 8 – 14 апреля Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 9 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



9 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.106  Отборочные этапы фестиваля студенческого 

творчества  

Студенческая весна Республики Татарстан ВУЗов 

и ССУЗов 

10-15 апреля Поволжский 

государственный 

университет 

физической культуры, 

спорта и туризма, 

Деревня Универсиады, 

35 

1.107  XII открытый литературного конкурса «Сэлэткэ 

нур булган йолдызлар» имени Флюса Латыйфи 

14 – 16 апреля Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.108  Республиканская квест-игра «Татар дозор» 21 апреля г.Казань 

1.109  Школа блогинга «ZAMAN» 21-23 апреля уточняется 

1.110  Итоговая игра весеннего турнира клуба «Мирах» 23 апреля Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.111  Заключительный Гала-концерт фестиваля 

«Созвездие – Йолдызлык» 

24 апреля Культурно-

развлекательный 

комплекс «Пирамида» 

1.112  Гала-концерт республиканской акции  

«Мин татарча сөйләшәм» 

26 апреля г.Казань 

1.113  Международная акция «Георгиевская ленточка» 26 апреля - 

10 мая 

Муниципальные 

районы 

1.114  Конференция «Фәнсар» имени М.И.Махмутова 29 – 30 апреля Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.115  Выездная сессия образовательной лаборатории 

«Sanak-lab» 

30 апреля – 6 

мая 

Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.116  Аттестация работников в области 

государственной молодежной политики 

Республики Татарстан 

Апрель г. Казань, ул. 

Кулахметова,21 

1.117  Объявление старта заявочной кампании для 

волонтеров на ежегодное торжество «Изге Болгар 

Жыены» 

Апрель Республика Татарстан 

1.118  Старт республиканского конкурса среди средств 

массовой информации «Добро в эфире» 

Апрель Республика Татарстан 

1.119  Формирование и подача заявки на Всероссийский 

конкурс поддержки добровольческих 

(волонтерских) практик «Регион добрых дел» 

2022 года 

Апрель Республика Татарстан 

1.120  Республиканский проект «Мастерская 

родительства» 

Апрель г.Казань 

1.121  Социологические исследования в среде 

иностранных студентов, обучающихся в вузах РТ 

(п. 3.9 Республиканской подпрограммы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в 

Республике Татарстан на 2014-2025 годы») 

Апрель Республика Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 10 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



10 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.122  Республиканский проект «Вектор» (п. 4.31 

Республиканской подпрограммы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014-2025 годы») 

Апрель Республика Татарстан 

1.123  Республиканский конкурс на должность 

молодежного помощника руководителя аппарата 

Антитеррористической комиссии в Республике 

Татарстан (п. 4.29 Республиканской 

подпрограммы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Республике Татарстан на 2014-2025 

годы») 

Апрель Республика Татарстан 

1.124  Республиканский проект «Мастерская 

родительства» 

Апрель г.Казань 

1.125  Зональные финалы военно-спортивной игры 

«Зарница» 

Апрель Муниципальные 

районы 

1.126  Открытые мастер-классы для старших педагогов, 

педагогов-организаторов, вожатых, инструкторов 

по физкультуре и плаванию 

Апрель ГБУ «РЦ 

«Черноморец» 

1.127  Малая коллегия по летнему отдыху детей и 

молодежи Республики Татарстан  

Апрель Уточняется  

1.128  1/8 телевизионной лиги КВН Республика Апрель – Май Культурно-спортивный 

комплекс «УНИКС». 

Г. Казань, ул. 

Профессора Нужина, 2 

1.129  Республиканская кадровая образовательная 

программа «Первая лига» в муниципальных 

образованиях Республики Татарстан 

Апрель г.Казань 

1.130  Республиканская олимпиада по 

программированию для школьников 

Апрель Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.131  Проведение республиканского Прямого эфира 

#ЖильёМолодымРТ о реализации молодежных 

жилищных программ 

Апрель Г. Казань (онлайн) 

1.132  Форум Целей устойчивого развития Апрель г.Казань 

 

1.133  Фестиваль современной хореографии Апрель Экстрим-парк «УРАМ» 

1.134  Республиканский молодежный форум  

«Работа молодым» 

Апрель г. Казань 

1.135  Школа студенческих строительных отрядов Апрель г.Казань 

1.136  Участие во Всероссийской школе высшего 

командного состава                                                             

Российских студенческих отрядов 

Апрель г.Москва 

1.137  Школа руководителей трудовых проектов Апрель г. Казань 

1.138  Республиканский молодежный межнациональный 

Фестиваль «Культурная мозаика Татарстана» 

5 – 7 мая Уточняется 

1.139  Акция «Аллея Памяти» 5 мая Муниципальные 

районы Республики 

Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 11 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



11 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.140  Возложение цветов и  проведение акции: «Стихи 

о войне на языках народов России» 

7 мая Центральный парк 

культуры и отдыха 

имени Горького, 

Памятник неизвестному 

солдату 

1.141  Майский выезд «Фәнсар мәктәбе» 7 – 11 мая 

 

 

Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.142  Гала-концерт фестиваля студенческого творчества 

Студенческая весна Республики Татарстан 

12 мая Поволжский 

государственный 

университет 

физической культуры, 

спорта и туризма, 

Деревня Универсиады, 

35 

1.143  Школа преподавателей «Укытучылар мәктәбе» 15 – 22 мая Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.144  Семинарские занятия для руководителей и 

педагогов военно-патриотических палаточных 

лагерей 

16 мая Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.145  Выездная сессия «Сэлам, сэлэтле җәй!» 20 – 21 мая Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.146  Спартакиада среди иностранных студентов 

Республики Татарстан «Дружба Народов» 

20 – 21 мая Экстрим-парк «Урам» 

1.147  Профильная смена «Сэлэт-Иҗат» 27 мая – 16 

июня 

Молодежный центр 

«Сэлэт-Ак Барс», 

Республика Крым, 

поселок Форос 

1.148  Республиканский финал  военно-спортивной игры 

«Зарница» 

29 мая -1 июня Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.149  Профильная смена «Асылташ» 29 мая – 4 

июня 

Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.150  Профильная смена «Сэлэт-Олимп» 30 мая – 5 

июня 

Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 12 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



12 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.151  Финал Телевизионной школьной лиги КВН РТ 

«ЮНИОР» сезона 2022 – 2023гг 

Май – Июнь Культурно-досуговый 

комплекс им В.И. 

Ленина. Г. Казань, ул. 

Копылова, 2а 

1.152  Мероприятие направленное на содействие в 

реализации патриотических проектов работающей 

молодежи Республики Татарстан 

Май – Июнь Лаишевский район или 

Камско устинский 

район РТ 

1.153  Серия выездных интерактивных мероприятий, 

направленных на военно-историческое движение 

Республики Татарстан 

Май – Июнь Муниципальные 

районы Республики 

Татарстан 

1.154  Серия турниров по баскетболу 3х3 (стритбол) Май – 

Сентябрь 

Экстрим-парк «УРАМ» 

1.155  Программа поддержки творческих деятелей 

RE’ACTOR 

Май – 

Сентябрь 

В различных 

общественных 

пространствах 

1.156  Проект «Чистые игры» Май – Октябрь Уточняется 

1.157  Интеллектуальный турнир «Кубок Престижа» Май – Октябрь г. Набережные Челны 

1.158  Встреча Ветеранов Великой Отечественной 

войны 

Май Площадь у театры 

оперы и балета 

1.159  Брифинг для средств массовой информации по 

подготовке к летней оздоровительной кампании  

Май Кабинет Министров 

Республики Татарстан  

1.160  Студенческий фестиваль «Жемчужина мира» Май Уточняется 

1.161  Военно-историческая реконструкция по периоду 

Великой Отечественной войны 

Май Верхнеуслонский район 

Республики Татарстан  

1.162  Инструктивный сбор для педагогических отрядов Май Республика Татарстан 

 

1.163  Форум молодых дипломатов стран ОИС Май г.Казань 

 

1.164  Проведение рекрутинга волонтеров ежегодного 

религиозного международного торжества «Изге 

Болгар Жыены» 

Май Республика Татарстан 

1.165  Лектории и круглые столы в образовательных 

организациях (вузы и общеобразовательные 

учреждения) Республики Татарстан (п. 4.33.1 

Республиканской подпрограммы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014-2025 годы») 

Май Республика Татарстан 

1.166  Республиканский конкурс специалистов 

учреждений молодежной политики 

Май г. Казань, ул. Тукая,58 

1.167  Республиканский чемпионат по 

интеллектуальным играм 

Май Республика Татарстан 

1.168  Республиканский конкурс медиаконтента Май Республика Татарстан 

1.169  Международный Летний Кампус Президентской 

Академии 

Май г.Казань 

1.170  Республиканский конкурс танца среди 

студенческих отрядов 

Май Парк «Урам» 

1.171  Республиканский проект «Кадровый резерв» 

(2 очный, 2 дистанционный этапы) 

Май-август Республика Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 13 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



13 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.172  Брифинг для средств массовой информации по 

подготовке к летней оздоровительной кампании  

Май Кабинет Министров 

Республики Татарстан  

1.173  Фестиваль труда и творчества ««Маевка 2022» 

г.Казани 

Май ДОЛ «Заречье 

1.174  Детский фестиваль уличных культур «Extreme 

child» 

1 июня Экстрим-парк «УРАМ» 

1.175  Международный день защиты детей 1 июня Республика Татарстан 

1.176  Летняя кампания в детских оздоровительных 

лагерях Республики Татарстан и Черноморского 

побережья  

1 июня –  

1 сентября  

Республика Татарстан, 

Республика Крым, 

Краснодарский край 

1.177  Дни Единых действий в детских оздоровительных 

лагерях Республики Татарстан 

летний сезон  Детские лагеря 

Республики Татарстан  

1.178  Профильная смена «Сэлэт -Тел»  6 – 23 июня Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.179  Профильная смена «Сэлэт -Манзара» 6 – 23 июня Центр Развития 

Творческого 

Потенциала «Аргамак», 

Камское устье 

1.180  Профильная смена «ЧелхиТел» 6 – 23 июня Молодежный центр 

«Батыр», Чувашская 

Республика, район 

Батыровский, село 

Кзыл-Чишма 

1.181  Профильная смена «Осталар бистэсе» 6 – 23 июня Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.182  Большой концерт лауреатов и победителей 

фестиваля «Созвездие – Йолдызлык» 

12 июня Казанский Кремль 

1.183  Парад дружбы народов 12 июня Кремлевская 

набережная 

1.184  Этно-культурный фестиваль «Национальное –

актуальным» 

12 июня Кремлевская 

набережная 

1.185  Торжественная церемония открытия юбилейного 

«третьего трудового семестра» 

12 июня г. Казань 

1.186  Торжественные мероприятия,  

посвященные Дню России 

12 июня г.Казань, 

муниципальные районы 

Республики Татарстан 

1.187  X Межрегиональный палаточный лагерь  

«Болгар-Туган тел» 

17 – 23 июня Палаточный лагерь 

Болгарского музея-

заповедника 

(город Болгар, 

Спасский район) 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 14 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



14 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.188  Профильная смена «Сэлэт-Дәрт» 18 июня – 8 

июля 

Молодежный центр 

«Сэлэт-Ак Барс», 

Республика Крым, 

поселок Форос 

1.189  Всероссийский молодежный патриотический 

форум «Города трудовой доблести» 

22 – 24 июня г.Казань 

1.190  День Памяти и Скорби 22 июня г.Казань, 

Муниципальные 

районы 

1.191  Республиканский фестиваль «День молодежи» 27 июня Экстрим-парк «УРАМ» 

1.192  Организация мероприятий, посвященных  

Дню молодежи 

27 июня Республика Татарстан, 

город Казань, 

Муниципальные 

районы Республики 

Татарстан 

1.193  Профильная смена «Сэлэт-Батыр» 27 июня - 10 

июля 

Молодежный центр 

«Батыр», Чувашская 

Республика, район 

Батыровский, село 

Кзыл-Чишма 

1.194  Профильная смена «Сэлэт-Тулпар» 27 июня - 10 

июля 

Республика 

Башкортостан, 

этнографический 

комплекс «Бабай 

Утары» 

1.195  Профильная смена «Сэлэт -Раушан» 27 июня - 10 

июля 

Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.196  Профильная смена «Сэлэт т-Билэр каласы» 27 июня - 10 

июля 

Научно-

образовательный центр 

«Фэнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.197  Профильная смена «Сэлэт -Яр Чаллы» 27 июня - 10 

июля 

город Набережные 

Челны 

1.198  Профильная смена «Сэлэт -Рухият» 28 июня – 16 

июля 

Центр Развития 

Творческого 

Потенциала «Аргамак», 

Камское устье 

1.199  Профильная смена «Сэлэт -Изге Чишмэ» июль – август село Билярск, 

Алексеевский район 

1.200  Профильная смена «Сэлэт -Cаба» 27 июня - 10 

июля 

Поселок городского 

типа Богатые Сабы, 

Сабинский район 

1.201  Профильная смена «Сэлэт -Азнакай» 27 июня - 10 

июля 

г. Азнакаево 

1.202  Проведение профильных военно-патриотических 

смен «Авангард» в рамках программы летнего 

отдыха в муниципальных районах 

июнь-август 

(по отдельному 

графику) 

Муниципальные 

районы 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 15 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



15 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.203  Организация и проведение Республиканского 

конкурса профессионального мастерства 

сотрудников служб детского телефона доверия 

июнь-декабрь г. Казань, ул. Тукая,58 

1.204  Старт информационной кампании 

республиканского конкурса в сфере 

добровольчества «Добрый Татарстан» 

Июнь Республика Татарстан 

1.205  Организация и проведение регионального этапа 

Всероссийского конкурса поддержки 

волонтерских инициатив «МЫВМЕСТЕ» 2022 

года 

Июнь Республика Татарстан 

1.206  Организация и проведение ежегодного 

религиозного международного торжества «Изге 

Болгар Жыены» 

Июнь г. Болгар, Спасский 

муниципальный район 

Республика Татарстан 

1.207  Социологические исследования в среде 

иностранных студентов, обучающихся в вузах РТ 

(п. 3.9 Республиканской подпрограммы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в 

Республике Татарстан на 2014-2025 годы») 

июнь Республика Татарстан 

1.208  Республиканский конкурс профессионального 

мастерства работников сферы ГМП 

июнь г. Казань 

1.209  Республиканский конкурс медиаконтента июнь Республика Татарстан 

1.210  Детская профильная смена «Милләтебез 

хәзинәләре» (1 смена) 

июнь-июль уточняется 

1.211  Организация профильных и тематических смен 

для детей Республики Татарстан в детских 

оздоровительных лагерях на Черноморском 

побережье 

июнь-август Базы ДОЛ на 

Черноморском 

побережье 

Краснодарского края и 

Республики Крым 

1.212  Организация квотирования бесплатных мест для 

детей, находящихся в социально опасном 

положении, детей сирот, детей оставшихся без 

попечения родителей, в оздоровительных лагерях-

физкультурно-досуговых и спортивных 

учреждений 

июнь-сентябрь Республика Татарстан 

1.213  Посещение руководством Министерства по делам 

молодежи Республики Татарстан молодых семей, 

приобретших жилье в рамках действующих в 

республике механизмов государственной 

поддержки молодых семей в улучшении 

жилищных условий 

июнь-сентябрь Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан 

1.214  Развивающие квесты в ДОЛ РТ (п. 4.21 

Республиканской подпрограммы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014-2025 годы») 

июнь-август Республика Татарстан 

1.215  Республиканский проект «Контент-марафон» (п. 

4.8 Республиканской подпрограммы 

«Профилактика терроризма и экстремизма в 

Республике Татарстан на 2014-2025 годы») 

июнь-сентябрь  

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 16 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



16 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.216  Торжественное открытие памятной доски, 

посвященной отправке первого студенческого 

отряда Татарской Автономной Советской 

Социалистической Республики в 1963 году 

6 июля Главное здание ж/д 

вокзала «Казань» 

1.217  Профильная смена «Сэлэт -Санак» 13 - 30 июля Научно-

образовательный центр 

«Фэнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.218  Профильная смена «Сэлэт -Гайрэт» 13 - 30 июля Центр Развития 

Творческого 

Потенциала «Аргамак», 

Камское устье 

1.219  Профильная смена «Сэлэт -Галэм» 13 - 30 июля Республика 

Башкортостан, 

этнографический 

комплекс «Бабай 

Утары» 

1.220  Профильная смена «Сэлэт -Җисем» 21 июля - 7 

августа 

Молодежный центр 

«Батыр», Чувашская 

Республика, район 

Батыровский, село 

Кзыл-Чишма 

1.221  Летняя профильная творческая смена 

фестивального движения «Созвездие – 

Йолдызлык» 

Июль Крым, Детский 

оздоровительный 

лагерь 

1.222  Концерты участников летней профильной смены 

в Международном детском центре «Артек», 

Детский оздоровительный лагерь 

Июль г.Севастополе, 

г.Бахчисарай 

1.223  Фестиваль городской татарской культуры “Печән 

базары” 

Июль г.Казань 

1.224  Кампус Россия – Организация исламского 

сотрудничества 

Июль Республика Татарстан 

1.225  Сбор, анализ и подготовка аналитического отчета 

о деятельности учреждений молодежной 

политики в разрезе государственных бюджетных 

учреждений и муниципальных бюджетных 

учреждений 

Июль г. Казань, ул. Тукая,58 

1.226  Международный Летний Кампус Президентской 

Академии 

Июль г.Казань 

1.227  Реализация проектов по глубинному 

мировосприятию детей и подростков 

Июль-август Республика Татарстан 

1.228  Летние профильные смены Июль - август г.Казань, 

Муниципальные 

районы 

1.229  Участие команды Республики Татарстан в финале 

Всероссийской военно-спортивной игре «Победа» 

Июль 

(по отдельному 

графику) 

Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 17 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



17 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.230  Проведение профильных военно-патриотических 

смен «Авангард» на базе ГАУ РТ РЦ «Патриот» 

Июль-август 

(по отдельному 

графику) 

Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.231  Профильная смена «Сэлэт -АкБүре» 2 - 19 августа Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.232  Профильная смена «Сэлэт Шэхес» 2 - 19 августа Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.233  Профильная смена «Сэлэт -Кама» 2 - 19 августа Центр Развития 

Творческого 

Потенциала «Аргамак», 

Камское устье 

1.234  Профильная смена «Сэлэт -Агыйдел» 2 - 19 августа Республика 

Башкортостан, 

этнографический 

комплекс «Бабай 

Утары» 

1.235  Профильная смена «Школа плэнер» 7 – 24 августа Молодежный центр 

«Батыр», Чувашская 

Республика, район 

Батыровский, село 

Кзыл-Чишма 

1.236  Профильная смена «Сэлэт -Аршан» 11 - 28 августа Молодежный центр 

«Сэлэт-Ак Барс», 

Республика Крым, 

поселок Форос 

1.237  Встреча ветеранов студенческих трудовых 

отрядов, приуроченная ко Дню строителя 

12 августа г.Казань 

1.238  Студенческий образовательный форум  

«Liga Forum» 

15-31 августа С. Билярск 

1.239  Профильная смена «Сэлэт -Имэнкәй» 22-28 августа Научно-

образовательный центр 

«Фэнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.240  Детская профильная смена «Миллэтебез 

хэзинэлэре» (2 смена) 

25-31 августа Государственное 

автономное учреждение 

Молодежный центр 

«Волга» 

1.241  Большой концерт лауреатов и победителей 

фестиваля «Наше время – Безнен заман» 

30 августа Площадь у театра 

Татарского 

государственного 

академического театра 

имени Галиаскара 

Камала 
Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 18 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



18 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.242  Глобальный форум молодых дипломатов Август –

сентябрь 

г.Казань 

 

1.243  Профильная смена «Доброволец» Август –

Сентябрь 

Черноморское 

побережье 

1.244  Зональные Спартакиады «Форпост». Август -

сентябрь 

5 зон Республики 

Татарстан 

1.245  Старт заявочной кампании республиканской 

премии в сфере добровольчества «Добрый 

Татарстан» 

Август-

сентябрь 

Республика Татарстан 

1.246  Аттестация работников в области 

государственной молодежной политики 

Республики Татарстан 

Август-октябрь г. Казань, ул. 

Кулахметова,21 

1.247  Республиканский проект «Кадровый резерв» 

(2 очный, 2 дистанционный этапы) 

Август Республика Татарстан 

1.248  Казанский глобальный молодежный саммит Август г.Казань 

 

1.249  Фестиваль уличных культур «УРАМ» Август Экстрим-парк «УРАМ» 

1.250  Международный турнир по брейкингу и 

уличному искусству «Combonation» 

Август Экстрим-парк «УРАМ» 

1.251  Фестиваль творческих сообществ 

«Таврида – АРТ» 

Август Республика Крым 

г.Судак 

1.252  Фестиваль молодежных инициатив «Краски 

жизни» 

Август  Спасский район 

1.253  Глобальный саммит министров по делам 

молодежи стран ОИС 

Август уточняется 

1.254  Молодежный профориентационный форум 

«PROFДвижение». 

В рамках межведомственного взаимодействия с 

Министерством труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан 

Август Республика Татарстан 

 

1.255  Проведение летней   профильной смены, для 

активистов и лидеров детского общественного 

движения Республики Татарстан 

Август Уточняется 

1.256  Проведение Межрегионального конкурса -

фестиваля «Кухни народов Татарстана» 

1 сентября – 1 

октября 

г. Казань 

1.257  Отчетная конференция по итогам летних смен 

Сэлэт 

10 сентября Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.258  Выездная сессия «Без - ул Асылташ!» 11 сентября Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.259  Республиканские зональные этапы военно-

спортивной игры «Вперед, юнармейцы!» с 

привлечением (с привлечением детей стоящих на 

профилактическом учете) 

11-19 сентября Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 19 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



19 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.260  Спартакиада по военно-тактическим и 

экстремальным видам спорта 

16 сентября Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.261  Республиканский слет военно-патриотических 

клубов Республики Татарстан. 

20-22 сентября Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.262  Организация и проведение ежегодного фестиваля 

(спартакиады) национальных видов спорта, 

традиционных игр и забав представителей 

народов, проживающих в Республике Татарстан 

23 сентября г. Казань 

1.263  Сэлэтлеләр, җыелабыз! 25 сентября Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.264  Курсы повышения квалификации для 

руководителей военно-патриотических клубов, 

объединений, начальников штабов «Юнармия» 

Республики Татарстан, специалистов, 

курирующих вопросы военно-патриотического 

воспитания в муниципальных районах 

Республики Татарстан 

27-29 сентября Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.265  Зональные этапы ежегодного фестиваля 

творчества работающей молодежи «Наше время – 

Безнен заман» 

Сентябрь –

Октябрь 

г.Алмьетьевск Дом 

Культуры «Нефтьче» 

г.Нижнекамск Дом 

народного творчества 

г.Казань Поволжский 

государственный 

университет 

физической культуры, 

спорта и туризма 

1.266  Финальная Республиканская Спартакиада 

«Форпост» 

Сентябрь -

октябрь 

г. Казань 

1.267  Итоговый семинар с начальниками и 

организаторами смен по итогам летней 

оздоровительной кампании 2023 года 

Сентябрь-

октябрь 

ГБУ «РЦ 

«Лето» 

1.268  Конкурс «Лучшая принимающая организация для 

студенческих отрядов в Республике Татарстан» 

 

Сентябрь –

Декабрь 

Республика Татарстан 

 

1.269  Образовательные тренинги «ДипМастерская» Сентябрь –

Декабрь 

г.Казань 

 

1.270  Проведение мониторинга детских общественных 

объединений Республики Татарстан 

Сентябрь –

Декабрь 

Платформа 

мониторинга 

1.271  1/4 телевизионной лиги КВН Республика Сентябрь Культурно-спортивный 

комплекс «УНИКС» 

Г. Казань, ул. 

Профессора Нужина, 2 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 20 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



20 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.272  Совещание в онлайн формате с сотрудниками 

исполнительных комитетов муниципальных 

образований Республики Татарстан , 

ответственными за реализацию подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» 

Сентябрь г.Казань 

(онлайн) 

1.273  Церемония заселения молодых семьей, 

улучшивших  жилищные условия в рамка 

реализации Закона Республики Татарстан «Об 

улучшении жилищных условий молодых семей в 

Республике Татарстан» 

Сентябрь г.Набережные Челны 

1.274  Творческая встреча с детьми, отдохнувшими в 

летнюю оздоровительную кампанию 2023 года в 

детских оздоровительных лагерях на 

Черноморском побережье 

Сентябрь ГБУ «РЦ 

«Черноморец» 

1.275  Республиканский конкурс для подростковых 

(молодежных) клубов Республики Татарстан в 

каникулярный период 

Сентябрь г. Казань 

1.276  Участие команды Республики Татарстан в 

«Зарнице» ПФО 

Сентябрь (по 

отдельному 

графику) 

Детский 

оздоровительный 

лагерь «Самородово» 

г.Оренбург 

1.277  Республиканский форум «Конструктив» (п. 4.19 

Республиканской подпрограммы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014-2025 годы») 

Сентябрь Республика Татарстан 

1.278  Республиканские акции к 21 сентября (к 

Международному дню мира) (п. 4.13 

Республиканской подпрограммы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014-2025 годы») 

Сентябрь Республика Татарстан 

1.279  Проведение семинаров для руководителей и 

лидеров детских общественных объединений по 

методикам профилактики проникновения 

экстремизма в подростковой среде 

Сентябрь Республика Татарстан 

1.280  Республиканский проект «Кадровый резерв» 

(3 очный) 

Сентябрь Республика Татарстан 

1.281  Республиканский конкурс «Вверх!» Сентябрь-

декабрь 

Республика Татарстан 

1.282  Проведение конкурса социально значимых 

проектов 

Сентябрь-

декабрь 

Республика Татарстан 

1.283  Открытый осенний кубок студенческой лиги КВН 

КФУ  

Сентябрь Культурно-спортивный 

комплекс «УНИКС». 

г. Казань, ул. 

Профессора Нужина, 2 

1.284  Фестиваль современного мусульманской 

культуры 

Сентябрь 

 

г.Казань 

 

1.285  Республиканская спартакиада студенческих 

отрядов 

Сентябрь г.Казань 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 21 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



21 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.286  Всероссийский конкурс среди образовательных 

организаций на лучшую практику организации 

деятельности студенческих отрядов в системе 

образования 

Сентябрь Республика Татарстан 

 

1.287  Военно-историческая реконструкция по периоду 

Гражданской войны 

Сентябрь Верхнеуслонский район 

Республики Татарстан 

1.288  III Мультижанровый фестиваль креативных 

индустрий  «RE’ACTOR» 

Сентябрь Уточняется 

1.289  Организация работы студенческих трудовых 

(археологических) отрядов и привлечение 

молодежного добровольческого движения к 

работе по восстановлению памятников истории и 

культуры в Республике Татарстан, их 

популяризация посредством проведения 

историко-этнологических и этнополитических 

сборов и конференций студентов, молодых 

ученых, школьников и краеведов в местах 

проведения работ 

1 октября – 1 

ноября 

г. Казань 

1.290  Обучение сотрудников и активных участников 

сообщества в рамках Корпоративного 

университета Сэлэт 

1 октября – 31 

мая 

Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.291  Сборы «Авангард» по основам военной службы с 

учащимися 10-х классов 

2-6 октября; 

9-13 октября; 

16-20 октября 

Государственное 

автономное учреждение 

Республиканский центр 

«Патриот» 

1.292  XVIII установочный семинар для региональных 

клубов «Сэлэт» 

6 октября – 9 

октября 

Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.293  Старт заявочной кампании «Әйдаманнар мәктәбе» 15 октября Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.294  Республиканская медиашкола «Слово за нами» 25 октября - 5 

декабря 

г. Казань 

1.295  Выездная сессия образовательной лаборатории 

«Sanak-lab» 

27 октября – 2 

ноября 

 

 

Центр Развития 

Творческого 

Потенциала «Аргамак», 

Камское устье 

1.296  Татарская детская школа лидера «Асыл» 30 октября-5 

ноября 

уточняется 

1.297  Выездная школа «Сэлэт -Олимп» по подготовке к 

ОГЭ/ЕГЭ 

31 октября – 6 

ноября 

 

 

Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.298  Выездная осенняя сессия «Фэнсар мәктэбе» 31 октября – 6 

ноября 

 

 

Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 
Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 22 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



22 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.299  1/2 телевизионной лиги КВН Республика Октябрь –

Ноябрь 

Культурно-спортивный 

комплекс «УНИКС» 

Г. Казань, ул. 

Профессора Нужина, 2 

1.300  Фестиваль экспериментального танца Октябрь Экстрим-парк «УРАМ» 

1.301  Республиканская интеллектуальная игра для 

школьников «Kazan Quiz» 

Октябрь г.Казань 

1.302  Слет и Спартакиада студенческих отрядов 

Приволжского федерального округа 

Октябрь г.Пермь 

1.303  Подведение итогов республиканского конкурса 

среди средств массовой информации «Добро в 

эфире» 

Октябрь Республика Татарстан 

1.304  Молодежный научный конгресс стран 

Организации исламского сотрудничества 

Октябрь г.Казань 

 

1.305  Неделя Целей устойчивого развития Октябрь г.Казань 

 

1.306  Проведение Форума  юных граждан Республики 

Татарстан 

Октябрь Государственное 

автономное учреждение 

«Молодежный центр 

«Волга» 

1.307  Обучающий семинар по разработке профильных и 

тематических программ 

Октябрь ГБУ «РЦ 

«Черноморец» 

1.308  Смотр республиканских профильных программ 

детского и молодежного отдыха, заявленных для 

реализации в летний период 2024 года 

Октябрь ГБУ РЦ «Лето» 

1.309  Проведение смотра муниципальных образований 

на участие в реализации программы 

«Обеспечение жильем молодых семей» в 2023 

году 

Октябрь-

ноябрь 

г.Казань 

1.310  Организация и проведение обучения педагогов-

психологов/психологов учреждений молодежной 

политики Республики Татарстан, в том числе 

работающих на телефоне доверия 

Октябрь-

декабрь 

Онлайн 

1.311  Заявочная кампания IX Ежегодной премии 

«Сәмрух» 

7 ноября – 4 

декабря 

Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.312  XXII Республиканский молодежный музыкально-

поэтический фестиваль имени Рустема 

Бикмуллина 

12 – 13 ноября Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.313  Республиканская спартакиада по военно-

прикладным видам спорта среди юношей, 

подлежащих призыву в 2022 году 

16 ноября Муниципальный район 

1.314  Всероссийский конкурс профессионального 

мастерства среди студенческих отрядов  

«Труд Крут» 

16 – 18 ноября г. Казань 

1.315  Всероссийский слет студенческих отрядов в  

г. Казань 

16 – 19 ноября г. Казань 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 23 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



23 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.316  Торжественная церемония открытия памятника и 

сквера во славу поколений студенческих 

трудовых отрядов Республики Татарстан в  

г. Казань 

17 ноября Сквер по ул. Б.Шахиди 

1.317  Проведение заседания организационного 

комитета по подготовке и проведению 

мероприятий, посвященных 65-летию движения 

студенческих отрядов и 20-летию молодежной 

общероссийской общественной организации 

«Российские Студенческие Отряды», под 

председательством заместителя Председателя 

Правительства России Голиковой Т.А. 

17 ноября г. Казань 

1.318  Республиканский конкурс вожатых  

«Әйдаманнар ярышы» 

17 – 21 ноября Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.319  Заключительный этап конкурса молодых 

татарских писателей  «Иделем акчарлагы» 

24-26 ноября уточняется 

1.320  Заключительный Гала-концерт ежегодного 

фестиваля творчества работающей молодежи 

«Наше время – Безнен заман» 

Ноябрь Культурно - 

развлекательный 

комплекс «Пирамида» 

1.321  Всероссийский форум студенческого 

самоуправления «Алга-Вперёд» 

Ноябрь г. Казань 

1.322  Республиканский межнациональный молодежный  

форум «Дружба народов – богатство Татарстана» 

Ноябрь Уточняется 

1.323  Фестиваль художественной самодеятельности 

школьных, студенческих и рабочих 

формирований по охране общественного порядка,  

молодежного правоохранительного движения  

«Форпост»  «Яркие грани». 

Ноябрь г. Елабуга 

1.324  Занятия школы вожатых «Әйдаманнар мәктәбе» Ноябрь Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.325  Республиканский форум «Наш Татарстан» Ноябрь IT Park 

1.326  Защита смен Государственного автономного 

учреждения Молодежного Центра «Волга» 

Ноябрь Министерство по делам 

молодежи Республики 

Татарстан 

1.327  Фестиваль Татарской лиги «Әйдә ШаяРТ!» сезона  Ноябрь Культурно-досуговый 

комплекс им В.И. 

Ленина. Г. Казань, ул. 

Копылова, 2а 

1.328  Презентация книги, посвященной 60-летию 

движения студенческих трудовых отрядов в 

Республике Татарстан 

Ноябрь Национальная 

библиотека Республики 

Татарстан 

1.329  Республиканский форум работающей молодежи Ноябрь г. Казань 

1.330  Всемирная образовательная акция  

«Татарча диктант» 

Ноябрь г.Казань 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 24 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



24 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.331  Организация и проведение Семинара для 

ответственных за развитие добровольчества 

(волонтерства) в муниципальных образованиях 

Республики Татарстан 

Ноябрь Республика Татарстан 

1.332  Итоговый форум добровольцев (волонтеров) 

Республики Татарстан 

Ноябрь Уточняется 

1.333  Церемония закрытия республиканской премии в 

сфере добровольчества «Добрый Татарстан» 

Ноябрь Республика Татарстан 

1.334  Республиканский форум «Концепция безопасного 

интернета» и образовательной семинар «Основы 

организации антитеррористической деятельности 

в муниципальных образованиях Республики 

Татарстан» (п. 4.34 Республиканской 

подпрограммы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Республике Татарстан на 2014-2025 

годы») 

Ноябрь Республика Татарстан 

1.335  Организация и проведение мероприятий и 

семинаров для активистов детских общественных 

объединений по интернет-безопасности, 

профилактике буллинга в подростковой среде 

Ноябрь Республика Татарстан 

1.336  Организация и проведение тренингов и семинаров 

по профилактике протестных деструктивных 

настроений в подростковой среде, а также 

семинаров по конфликтологии для участников 

проекта «Детская общественная приемная» 

Ноябрь Республика Татарстан 

1.337  Совещание в онлайн формате с сотрудниками 

исполнительных комитетов муниципальных 

образований Республики Татарстан, 

ответственными за реализацию подпрограммы 

«Обеспечение жильем молодых семей» 

Ноябрь г.Казань 

(онлайн) 

1.338  Торжественное подведение итогов летней 

оздоровительной кампании 2023 года. 

Награждение лучших сотрудников смен 

Ноябрь ГБУ «РЦ 

«Черноморец» 

1.339  Посещение руководством Министерства по делам 

молодежи Республики Татарстан молодых семей 

улучшивших свои жилищные условия в рамках 

программы «Молодая семья» на условиях 

социальной ипотеки в системе ГЖФ РТ 

Ноябрь-

декабрь 

Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан 

1.340  Әнвәр Хәйри укулары  2 – 4 декабря Научно-

образовательный центр 

«Фәнсар», 

(село Билярск, 

Алексеевский район) 

1.341  День Неизвестного Солдата 3 декабря г.Казань, 

Муниципальные 

районы 

1.342  Школа лидера татарской молодежи «Максат» 6-9 декабря  

уточняется 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 25 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



25 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.343  Отборочные этапы IX Ежегодной премии 

«Сәмрух»  

Номинация «Ел сәлкеше» 

8 декабря Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.344  День Героев Отечества 9 декабря г.Казань, 

Муниципальные 

районы 

1.345  Отборочные этапы IX Ежегодной премии 

«Сәмрух» 

Номинация «Ел өлкән әйдаманы» 

13 декабря Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.346  Отборочные этапы IX Ежегодной премии 

«Сәмрух» 

Номинация «Ел методисты» 

15 декабря Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.347  Установочная встреча для руководителей Летних 

профильных смен  

17 декабря  Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.348  Выездная сессия «Йолдызлы әкият» 17 – 18 декабря Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.349  Отборочные этапы IX Ежегодной премии 

«Сәмрух» 

Номинация «Ел директоры» 

20 декабря Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.350  Новый год «Сэлэт» 21 декабря Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.351  Зимняя смена «Сэлэт-Тел» 19 – 25 декабря Детский 

оздоровительный 

лагерь «Звездный», 

Лаишевский район 

1.352  1/8 финала Татарской лиги «Әйдә ШаяРТ!» сезона  Декабрь Государственное 

бюджетное учреждение 

"Дом Дружбы народов 

Татарстана" 

1.353  Финал телевизионной лиги КВН Республики Декабрь Культурно-спортивный 

комплекс «УНИКС» 

Г. Казань, ул. 

Профессора Нужина, 2 

1.354  Творческий вечер «Вожатский огонёк» Декабрь ГБУ «РЦ 

«Черноморец» 

1.355  Республиканская новогодняя елка Декабрь Татнефть Арена 

1.356  Подведение итогов республиканского конкурса 

«Лучшая принимающая организация для 

студенческих отрядов в Республике Татарстан» 

Декабрь Союз «Торгово-

промышленная палата 

Республики Татарстан», 

г. Казань 

1.357  Сбор, анализ и подготовка аналитического отчета 

о деятельности учреждений молодежной 

политики в разрезе государственных бюджетных 

учреждений и муниципальных бюджетных 

учреждений 

Декабрь г. Казань, ул. Тукая,58 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 26 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



26 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.358  Подготовка информационного бюллетеня о 

деятельности учреждений молодежной политики 

Республики Татарстан 

Декабрь г. Казань, ул. Тукая,58 

1.359  Подготовка справочника учреждений молодежной 

политики Республики Татарстан 

Декабрь г. Казань, ул. Тукая,58 

1.360  АТК медиа (п. 4.25.1 Республиканской 

подпрограммы «Профилактика терроризма и 

экстремизма в Республике Татарстан на 2014-2025 

годы») 

Декабрь Республика Татарстан 

1.361  Республиканский проект «Вектор» (п. 4.31 

Республиканской подпрограммы «Профилактика 

терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014-2025 годы») 

Декабрь Республика Татарстан 

1.362  Республиканский проект «Кадровый резерв» 

(Проведение заявочной кампании, отбора 

участников и подготовительных мероприятий  

Республиканского проекта «Кадровый резерв 

2023») 

Декабрь Республика Татарстан 

1.363  «Лучший центр молодёжных формирований по 

охране общественного порядка «Форпост» 

муниципального образования Республики 

Татарстан». 

Декабрь г. Казань 

1.364  Стипендия имени З.С. Япеева. Декабрь г. Казань 

1.365  Итоговый слет республиканских молодежных 

формирований по охране общественного порядка 

«Форпост» 

Декабрь г. Казань 

1.366  Республиканский конкурс специалистов 

учреждений молодежной политики 

Декабрь г. Казань, ул. Тукая,58 

1.367  Пленарное заседание, посвященное закрытию 

 60-го трудового семестра студенческих отрядов 

Декабрь г. Казань 

1.368  Окружная школа руководителей студенческих 

отрядов 

Декабрь Определяется 

1.369  Гастрольная деятельность артистов Арт-

резиденции «Созвездие – Йолдызлык» (спектакли, 

литературно-музыкальные вечера в рамках 

Пушкинской карты) 

В течение года Города и районы РТ 

1.370  Концертная деятельность артистов Арт-

резиденции «Созвездие – Йолдызлык» по военно-

патриотическому воспитанию 

В течение года Воинские части 

1.371  Обучение лауреатов фестиваля в творческих 

ВУЗах и ССУЗах 

В течение года ГИТИС 

Казанский 

музыкальный колледж 

им.Аухадеева 

1.372  Издание журнала всероссийского молодежного 

журнала «Талант» 6 выпусков 

В течение года г. Казань 

1.373  Проведение республиканских Прямых эфиров 

#ЖильёМолодымРТ о реализации молодежных 

жилищных программ 

В течение года г.Казань 

(онлайн) 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 27 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



27 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.374  Заседание межведомственной комиссии по 

организации отдыха детей и молодежи 

Республики Татарстан 

В течение года Кабинет Министров 

Республики Татарстан 

1.375  Реализация проектов Республиканского конкурса 

грантов для муниципальных автономных и 

бюджетных организаций Республики Татарстан 

на реализацию социально значимых проектов в 

сфере молодежной политики 

В течение года Республика Татарстан 

1.376  Проведение республиканских профильных смен В течение года Государственное 

автономное учреждение 

«Молодежный центр 

«Волга» 

1.377  Открытие объектов государственной молодежной 

политики по итогам республиканских программ 

капитального ремонта, строительства и 

реновации: детские оздоровительные лагеря, 

молодежные центры, подростковые клубы, 

центры психолого-педагогической помощи  

В течение года Министерство по делам 

молодежи Республики 

Татарстан, 

Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан 

1.378  Реализация мероприятий в рамках 

Государственной программы «Развитие 

молодежной политики в РТ на 2019-2025гг». 

Подпрограмма «Молодежь Татарстана» 

В течение года ГАУ «МЦ «Волга» 

1.379  Съемка видеоклипов лауреатам фестиваля 

«Созвездие – Йолдызлык» 8 клипов 

В течение года Города и районы 

Республики Татарстан 

1.380  Производство новых спектаклей в Арт-

резиденции «Созвездие –  Йолдызлык» 

- Академия занимательных наук «Анатомия» 

- Н.Островский «Правда - хорошо, а счастье 

лучше» 

- спектакль по рассказам А.П.Чехова 

- А.Сухово-Кобылин «Свадьба Кречинского» 

- новогодний мюзикл «Каникулы Снегорчки-2» 

5 спектаклей 

В течение года г. Казань 

1.381  Мастер – классы ведущих мастеров РФ и РТ В течение года Города и районы 

Республики Татарстан 

1.382  Работа Корпоративного университета Сэлэт В течение года Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.383  Работа Центра психологической поддержки 

«Гармония» 

В течение года Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.384  Работа Школы Сэлэт «Асылташ» В течение года МБОУ СОШ «Школа № 

51» Вахитовского 

района г. Казани 

1.385  Деятельность театральной лаборатории «Яшь 

йорэкләр» 

В течение года Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.386  Деятельность проектов Клуба Сэлэт В течение года Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 
Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 28 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



28 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.387  Деятельность региональных Клубов Сэлэт В течение года Республика Татарстан 

Республика 

Башкортостан 

1.388  Деятельность Хор-студии «D’art» В течение года Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.389  Работа классов Сэлэт в государственном 

автономном образовательном учреждении 

«Адымнар-путь к знаниям и согласию» 

В течение года Государственное 

автономное 

образовательное 

учреждение «Адымнар 

– путь к зананиям и 

согласию»   

1.390  Деятельность Клуба «Бэлэкэч» В течение года Дом «Сэлэт» 

(город Казань, улица 

Островского, дом 23) 

1.391  Республиканская школа актива молодежных 

правоохранительных формирований «Курс в 

будущее». 

В течение года  г. Казань 

1.392  Республиканский проект «Свои» В течение года Казань 

Елабуга 

Альметьевск 

Зеленодольск 

1.393  Разработка концепции и съемка фильма об 

истории движения студенческих трудовых 

отрядов ТАСС и РТ 

В течение года Республика Татарстан 

1.394  Поддержка и развитие портала «Работа молодым» В течение года Республика Татарстан 

1.395  Школы социального проектирования для 

студенческих отрядов 

В течение года Республика Татарстан 

1.396  Проведение совещаний по занятости молодежи с 

представителями образовательных организаций.  

В рамках межведомственного взаимодействия с 

Министерством образования и науки Республики 

Татарстан 

В течение года Республика Татарстан 

1.397  Проведение отраслевых совещаний с 

работодателями. В рамках межведомственного 

взаимодействия с Министерством 

промышленности и торговли Республики 

Татарстан 

В течение года Республика Татарстан 

1.398  Реализация проекта «Будь в ТОПе» 

В рамках межведомственного взаимодействия с 

Министерством труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан и Министерством 

образования и науки Республики Татарстан 

В течение года Республика Татарстан 

1.399  Оказание содействия в проведении маркетов 

вакансий 

В рамках межведомственного взаимодействия с 

Министерством труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан 

В течение года г. Казань 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 29 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



29 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.400  Комплекс профилактических мероприятий, 

приуроченных к знаменательным и памятным 

датам 

В течение года г. Казань, ул. Тукая,58 

1.401  Реализация проекта «Корпоративный 

университет» 

В течение года Онлайн 

1.402  Курсы повышения квалификации специалистов 

учреждений молодежной политики по 

противодействию проникновению в молодежную 

среду идеологии терроризма и экстремизма, 

национального и религиозного экстремизма 

(Тумблер) 

В течение года г. Казань 

1.403  Профессиональная переподготовка специалистов 

учреждений молодежной политики Республики 

Татарстан 

В течение года Онлайн 

1.404  Организация работы телеграм-канала «Родителям 

о важном» 

В течение года г. Казань, ул. Тукая,58 

1.405  Сопровождение профилактических и 

просветительских мероприятий, направленных на 

противодействие вовлечению молодежи в 

деструктивные группы в сети интернет 

В течение года г. Казань, ул. Тукая,58 

1.406  Организация и проведение межведомственной 

супервизии специалистов и психологов различной 

ведомственной принадлежности, в рамках 

направлений деятельности РЦ «Ориентир» 

В течение года, 

по запросам 

г. Казань, ул. Тукая,58 

1.407  Психологическое сопровождение главных 

муниципальных психологов АТК 

В течение года г. Казань, ул. Тукая,58 

1.408  Психологическое сопровождение лиц категории 

особого внимания и членов их семей 

В течение года г. Казань, ул. Тукая,58 

1.409  Участие в аттестационных комиссиях по 

аттестации педагогов-психологов (психологов) 

системы психологической помощи населению 

Республики Татарстан и подготовка 

информационно-аналитической информации 

В течение года г. Казань, ул. Тукая,58 

1.410  Реализация Всероссийской акции взаимопомощи 

«#МыВместе!» 

В течение года Республика Татарстан 

1.411  Реализация социальной франшизы Добро.Центров 

Ассоциация Волонтерских Центров 

В течение года Республика Татарстан 

1.412  Разработка информационных материалов 

(телевидение, радио, печатных и интернет-

изданий) на тему добровольчества (волонтерства) 

(П.П. 4.2.) 

В течение года Республика Татарстан 

1.413  Разработка дизайн-макетов для осуществления 

деятельности ресурсного центра добровольчества 

(волонтерства) Республика Татарстан и 

добровольческих (волонтерских) мероприятий 

(П.П. 1.4.) 

В течение года Республика Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 30 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



30 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.414  Реализация проектов и программ по развитию 

школьного добровольчества (волонтерства) 

совместно с Региональным отделением 

Общероссийской общественно-государственной 

детско-юношеской организации «Российское 

движение школьников» Республики Татарстан 

В течение года Республика Татарстан 

1.415  Участие в федеральных и региональных 

грантовых кампаниях Росмолодежи, Фонда 

Президентских грантов, Лукойл и тд. 

В течение года Республика Татарстан 

1.416  Публикация аналитических материалов для 

территориальных (муниципальных) центров 

добровольчества (волонтерства), 

осуществляющих деятельность на территории 

Республики Татарстан 

В течение года Республика Татарстан 

1.417  Организация работы по регистрации актива 

добровольчества (волонтерства) в 

автоматизированной информационной системе 

«Волонтеры» с обеспечением   активистов 

добровольческого (волонтерского) движения 

Республики Татарстан добровольческими 

(волонтерскими) книжками установленного 

образца (П.П. 4.3.) 

В течение года Республика Татарстан 

1.418  Организация    и    проведение публичных встреч 

с молодежью в муниципальных образованиях 

Республики Татарстан с участием лидеров 

добровольческих (волонтерских) объединений 

В течение года Республика Татарстан 

1.419  Профильные республиканские смены для 

добровольческих (волонтерских) объединений 

Республики Татарстан 

В течение года Уточняется 

1.420  Организация       республиканских семинаров и 

тренингов для представителей добровольческих 

(волонтерских) объединений в муниципальных 

образованиях Республики Татарстан 

В течение года Уточняется 

1.421  Информационная кампания по продвижению 

детского телефона доверия в рамках 

межведомственного взаимодействия 

В течение 

всего года 

Республика Татарстан 

1.422  Республиканские конкурсы профессионального 

мастерства «Труд-Крут!» 

В течение года г. Казань 

1.423  Трудоустройство студенческих отрядов и 

трудовых бригад 

В течение года Республика Татарстан, 

субъекты РФ 

1.424  Организация и проведение цикла встреч 

ветеранов движения с современными 

участниками студенческих отрядов 

В течение года Республика Татарстан 

1.425  Подготовка и реализация медиа-плана по 

освещению в средствах массовой информации 

основных мероприятий, посвященных 60-летию 

движения студенческих отрядов 

В течение года Республика Татарстан 

1.426  Патриотическая акция «Десант добрых дел» В течение года Муниципальные                 

районы Республики 

Татарстан 
Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 31 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



31 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.427  Проведение республиканских профильных смен В течение года Государственное 

автономное учреждение 

«Молодежный центр 

«Волга» 

1.428  Проведение мастер – классов, коучингов и 

тренингов для лидеров и руководителей детских  

организаций 

В течение года Платформа для 

проведения 

видеоконференции 

«ZOOM» 

1.429  Поддержка информационного               сайта о 

деятельности детских                общественных 

организаций, работа пресс-службы детского 

движения 

В течение года Сеть интернет 

1.430  Изготовление видеороликов о реализации 

молодежной политики на предприятиях и в 

организациях Республики Татарстан (социальных 

сетях) 

В течение года г. Казань 

1.431  Организация и проведение семинаров по 

социальному проектированию 

В течение года г. Казань, г. 

Набережные Челны,  

г. Альметьевск 

1.432  Социологические исследования в среде 

работающей молодежи Республики Татарстан 

В течение года г. Казань 

1.433  Освещение деятельности организации на сайте и 

страницах в социальных сетях  Региональной 

общественной организации  «Союз молодёжи 

предприятий и организаций РТ» 

В течение года г. Казань 

1.434  Молодежные обмены В течение года уточняется 

1.435  «Голосование за благоустройство общественных 

пространств» в Республике Татарстан 

уточняется Республика Татарстан 

1.436  Заседание Межведомственного совета по 

развитию добровольчества (волонтерства) в 

Республике Татарстан 

уточняется г. Казань 

1.437  Открытие республиканского лагеря «Добрый» уточняется Высокогорский 

муниципальный район 

Республики Татарстан 

1.438  Заседание Казанского Дипломатического клуба Каждые 2 

месяца 

г. Казань 

 

1.439  Организация сборов и обучающих семинаров 

«Организация работы по профилактике 

экстремизма и терроризма в молодежной среде» 

2 полугодие Онлайн 

1.440  Встречи с добровольческими сообществами 

Республики Татарстан 

раз в месяц Республика Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 32 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



32 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.441  Школа подготовки вожатых и организаторов для 

детских оздоровительных лагерей  

весенний 

период 

ГБУ РЦ «Лето»,  

«Черноморец», 

«Волга», «Костер» 

1.442  Выездной интенсив школы вожатых РЦ 

«Черноморец» 

весенний 

период 

ГАУ МЦ «Волга» 

1.443  Весенняя профильная смена «Сэлэт-Адымнар» весна ГАОУ ЦДО 

«Адымнар», г.Казань 

1.444  SOFT SKILLS BILER FORUM (Социаль 

күнекмәләр/Социальные навыки) 

Лето Алексеевкий район, 

село Билярск, Святой 

Ключ 

1.445  Государственная программа «Развитие 

молодежной политики в Республике Татарстан на 

2019-2025гг». Подпрограмма «Организация 

отдыха детей и молодежи» - Летняя спортивная 

смена «Теннис и мы» 

летние 

каникулы 

ГАУ «Молодежный 

Центр «Волга» 

1.446  MEDIA BILER FORUM (Медиа) Лето Алексеевкий район, 

село Билярск, Святой 

Ключ 

1.447  INFORMATION TECHNOLOGIES BILER 

FORUM (Мәгълүмати 

технологияләр/Информационные технологии) 

Лето Алексеевкий район, 

село Билярск, Святой 

Ключ 

1.448  LEADERSHIP BILER FORUM 

(Лидерлык/Лидерство) 

Лето Алексеевкий район, 

село Билярск, Святой 

Ключ 

1.449  JUNIOR SKILLS BILER FORUM 

(Һөнәрләр/Ремесла) 

Лето Алексеевкий район, 

село Билярск, Святой 

Ключ 

1.450  ARTS BILER FORUM (Иҗат/Творчество) Лето Алексеевкий район, 

село Билярск, Святой 

Ключ 

1.451  Проведение республиканского конкурса лидеров 

и руководителей детских и молодежных 

общественных объединений «Лидер года-2023» 

Уточняется 

(определение 

сроков 

проведения 

зависит от 

федерального 

Положения) 

Онлайн, платформа для 

проведения, 

Государственное 

автономное учреждение 

АУ «Молодежный 

центр «Волга» 

1.452  Заключение соглашений с муниципальными 

образованиями Республики Татарстан – 

победителями Республиканского конкурса 

«Добрый край – Игелек жире» для совместного 

развития добровольчества (волонтерства) в 

Муниципальных образований 

II квартал Республика Татарстан 

1.453  Аналитическая работа «Оценка эффективности 

молодежной политики в образовательных 

организациях высшего образования и 

профессиональных образовательных 

организациях Республики Татарстан 

II-III квартал г. Казань, ул. 

Адоратского,36 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 33 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



33 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.454  Аналитическая работа «Оценка эффективности 

молодежной политики на предприятиях и в 

организациях Республики Татарстан» 

II-III квартал г. Казань, ул. 

Адоратского,36 

1.455  Аналитическая работа «Оценка эффективности 

молодежной политики в муниципальных 

образованиях Республики Татарстан» 

IV квартал г. Казань, ул. 

Адоратского,36 

1.456  Республиканская конференция 

«PROМОЛОДЁЖЬ» для специалистов, 

работающих по месту жительства 

IV квартал г. Казань 

2. Планируемые командировки и рабочие поездки 

1.457  Рабочие (комиссионные) выезды для осмотра  

баз детских оздоровительных лагерей 

Краснодарского края и Республики Крым до 

начала летней оздоровительной кампании 

Февраль-май Базы ДОЛ на 

Черноморском 

побережье 

1.458  XXI Молодежные Дельфийские игры России Апрель уточняется 

1.459  Участие во Всероссийском фестивале 

«Российская студенческая весна – 2022» для вузов 

Май – Июнь г. Пермь 

1.460  Участие во Всероссийском фестивале 

«Российская студенческая весна – 2022» для 
Профессиональных образовательных организаций  

Май – Июнь уточняется 

1.461  Всероссийская форумная кампания Май – Октябрь уточняется 

1.462  Семинары-совещания Министерства 

строительства и ЖКХ РФ по вопросам реализации 

в регионах Российской Федерации жилищных 

программ для молодых семей (мер 

государственной поддержки молодых семей в 

улучшении жилищных условий) 

Май, октябрь г.Москва 

1.463  В рамках летней Всероссийской форумной 

кампании 

июнь-август Россия 

1.464  Выезды в детские оздоровительные лагеря 

Краснодарского края и Республики Крым для 

организации встречи / проводов детей Республики 

Татарстан 

июнь-август Базы ДОЛ на 

Черноморском 

побережье 

1.465  Посещение образовательных форумов по 

профилактике экстремизма и терроризма в 

молодежной среде с целью повышения 

квалификации (Социальный десант, Формула 

согласия, Безопасность в образовательной среде) 

июнь-ноябрь Россия 

1.466  Финал Всероссийского конкурса 

«Лидер XXI века» 

Сентябрь уточняется 

1.467  Всероссийская национальная премия «Студент 

года 2023» для вузов 

Ноябрь уточняется 

1.468  Всероссийская национальная премия «Студент 

года 2023» для ПОО 

Ноябрь уточняется 

1.469  Участие в международном форуме добровольцев 

(волонтеров) 

Декабрь г. Москва 

1.470  Участие в отраслевых федеральных и 

межрегиональных форумах 

В течение года г. Казань 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 34 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



34 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Даты 

проведения 

Место проведения 

1 2 3 4 

1.471  Участие в окружной Студенческой олимпиаде 

Приволжского федерального округа 

В течение года уточняется 

1.472  Участие во Всероссийских и окружных конкурсах 

Автономной некоммерческой организации 

«Россия – страна возможностей» 

В течение года уточняется 

1.473  Рабочие поездки в муниципальные образования 

республики 

В течение года Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан 

1.474  Презентация стратегий развития молодежной 

политики Республики Татарстан в 

муниципальных образования Республики 

Татарстан 

в течение года Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан 

(по отдельному 

графику) 

1.475  Мониторинг деятельности органов по делам 

молодежи муниципальных образований 

Республики Татарстан по устранению замечаний 

по итогам оценки системы ключевых показателей 

в течение года Муниципальные 

образования 

Республики Татарстан  

( по отдельному 

графику) 

1.476  Сопровождение делегации детей из РТ на отдых в 

ВДЦ «Орленок» (г.Туапсе), МДЦ «Артек» 

(Республика Крым) 

в течение года ВДЦ «Орленок» 

(г.Туапсе, 

с.Новомихайловское), 

МДЦ «Артек» 

(Республика Татарстан) 

1.477  XXXIII Дни татарской молодежи в течение года уточняется 

1.478  Ежегодный фестиваль (спартакиада) 

национальных видов спорта, традиционных игр и 

забав представителей народов, проживающих в 

Республике Татарстан 

в течение года уточняется 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 35 из 37. Страница создана: 16.01.2023 16:11



Лист согласования к документу № 45 от 06.02.2023 
Инициатор согласования: Абрарова А.Р. Начальник отдела организационной работы 
Министерства по делам молодежи Республики Татарстан 
Согласование инициировано: 16.01.2023 15:20 
 

Лист согласования Тип согласования: смешанное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

Тип согласования: параллельное  

1  Ильина Т.В.  
Согласовано 

17.01.2023 - 09:15  
- 

2  Усанов В.В.  
Перенаправлено 
18.01.2023 - 10:34  

- 

 

Перенаправление(последовательное)  

Прошу проанализировать, оперативно внести предложения 

 
Хантимирова Д.Р. / 
Усанов В.В. 

 
Согласовано 

18.01.2023 - 14:33 
(Усанов В.В.)  

- 

 
Галаветдинова М.К. 
/ Усанов В.В. 

19.01.23 снято с 
контроля 18.01.23  

Согласовано 
18.01.2023 - 14:33 

(Усанов В.В.)  

- 

2.1  Усанов В.В.  
Согласовано 

18.01.2023 - 14:33  
- 

3  Хатмуллин Б.К.  
Согласовано 

16.01.2023 - 16:13  
- 

4  Замалова Р.Г.  
Согласовано 

16.01.2023 - 16:15  
- 

5  Пивоварова Н.Д.  
Согласовано 

17.01.2023 - 10:20  
- 

6  Хохлова О.Д.  
Согласовано 

17.01.2023 - 09:35  
- 

7  Шарифуллин И.Э.  
Согласовано 

16.01.2023 - 17:56  
- 

8  Смирнов И.В.  
Согласовано 

17.01.2023 - 09:55  
- 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 36 из 37. Страница создана: 06.02.2023 09:34



Тип согласования: параллельное  

9  Мустафина С.А.  
Согласовано 

19.01.2023 - 12:35  
- 

10  Кондратьева А.А.  
Согласовано 

18.01.2023 - 17:18  
- 

11  Абдрахманов Р.Ф.  
Согласовано 

18.01.2023 - 17:28  
- 

Тип согласования: последовательное  

12  Садыков Р.Н.  
Подписано 

03.02.2023 - 17:47  
- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 45 от 06.02.2023. Исполнитель: Абрарова А.Р.
Страница 37 из 37. Страница создана: 06.02.2023 09:34


